UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO

PROGRAMA DE MAESTRIA Y DOCTORADO EN
INGENIERIA

AVEN"MA DE
MEXICO

FACULTAD DE QUIMICA

EVALUACION DE OPCIONES DE
MODERNIZACION DE UNA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
MUNICIPALES

T E S T S

QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE:

MAESTRO EN INGENIERIA
INGENIERIA QUIMICA - PROCESOS
P R E S E N T A

ISRAEL FELIPE ISLAS BERNAL

TUTOR:
DR. ALFONSO DURAN MORENO

2007




e e

Universidad Nacional - J ~  Biblioteca Central
Auténoma de México -

Direccion General de Bibliotecas de la UNAM
Swmie 1 Bpg L IR

UNAM - Direccion General de Bibliotecas
Tesis Digitales
Restricciones de uso

DERECHOS RESERVADQOS ©
PROHIBIDA SU REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal
[...]
ajustadas para cumplir con las caracteristicas especificas de las aguas residuales, los
requerimientos de descarga y las aplicaciones en planta. El reactor biolégico puede
estar diseflado con zonas pre- y post-andxicas y con adicidon quimica para remocién de
fosforo. Alternativamente, las zonas anaerdbias pueden incorporarse dentro de la
configuracion del proceso para remocion biolégica de fosforo y una reduccion

significante en los costos quimicos.

Las membranas inmersas operan bajo una ligera succion, arrastrando el agua limpia al
interior de la fibra de la membrana, mientras la biomasa y las impurezas son liberadas

en el tanque de proceso (Figura 2.17).

82



CAPITULO 2. FUNDAMENTOS

gt--‘,
o
.2

T il _\ Estructura

reforzada

Efluente

Estructura -refo;zada_

| Biomasa

Licor
mezcla

Fibra
de membrana

Fibra de Membrana

Figura 2.17. Esquemas longitudinales de una membrana reforzada utilizada en
MBR (Zenogem®)

Capacidades del proceso.

La capacidad del tratamiento de MBR es evaluado en términos de DBO, SST,
coliformes y remocion de nitrdgeno basados en laboratorio, planta piloto y estudios de
de planta a gran escala. Debido a que el efluente de lodos activados de los MBR’s es
tratado por filtracion a través de una membrana nominal de 0.4 um, se producen muy
bajas concentraciones de sélidos suspendidos, de turbiedad y de DBO en el efluente, el
cual produce un efluente deseable para agua de reuso seguido de desinfeccion.
Algunas caracteristicas reportadas del comportamiento de un sistema de MBR se
presentan en las siguientes tablas (Metcalf & Eddy, 2003). Un efluente con DBO vy
concentraciones de turbiedad bajos son posibles mediante el sistema de MBR con

concentraciones de SSLM de 6000 a 16,000 mg/L.

83



SGRADOS Y CAPITULO 2. FUNDAMENTOS

Tabla 2.16. Operacion tipica y datos de comportamiento para un reactor de
biomembrana
Pardmetro Unidad Intervalo
Datos Operacionales
DQO kg/m®*d 1.2-3.2
SSLM mg/L 5,000-20,000
SSVLM mg/L 4,000-16,000
FIM g DQO/g 0.1-0.4
SSVLM*d
Tiempo de retencion d 5-20
celular
Tiempo de retencion h 4-6
hidraulica
Flux L/m**d 600-1100
Vacio aplicado kPa 4-35
OD mg/L 0.5-1.0
Datos Comportamiento
DBO Efluente mg/L <5
DQO Efluente mg/L <30
NH; Efluente mg/L <1
NT Efluente mg/L <10
Turbiedad Efluente NTU <1
Tabla 2.17. Caracteristicas del efluente de alta calidad (Zenogem®)
Efluente de alta calidad
Parametro Calidad de efluente
DBOs <2 mg/L
SST <2 mg/L
Amoniaco <1 mg/L
Nitrégeno Total <10 mg/L*
Fosforo Total <0.1 mg/L**
Turbiedad <0.1 NTU
SDI <3

*Con zona anoxica
**Con adicion de coagulante

84



CAPITULO 2. FUNDAMENTOS

Tabla 2.18. Parametros superados con las MBR en comparacion con los

sistemas convencionales*

. MBR Tratamiento terciario
convencional

Clarificador No Si

Filtro No Si

SSLM >10,000 mg/L <5,000 mg/L

TRS 10 — 100 dias <10 dias

Area Tipicamente 4-5 veces -

mas pequefio
Estabilidad No susceptible a Susceptible a
del proceso trastornos abultamiento de lodos

* (de acuerdo a tecndlogo)

Tabla 2.19. Resultados de efluente alcanzados de las MBR en las aguas
residuales tipicas municipales o domésticas*
Parametro Valor
DBOs <2 mg/L
SST <2 mg/L
N-NH; <0.5 mg/L
NT <3 mg/L
FT <0.05 mg/L
Turbiedad <0.2 NTU
Transmitancia | >75%

* (De acuerdo a tecndlogo)

VENTAJAS Y DESVENTAJAS TECNICAS

El sistema MBR posee ciertas ventajas sobre los procesos convencionales, entre las

que se encuentran:

85



<

UN/

pOSCIRFDOR Y CAPITULO 2. FUNDAMENTOS

>

YV V V V VY

Las membranas utilizadas proveen de una barrera fisica a la descarga de
particulas, resultando mejor que en un proceso terciario convencional en la
calidad en el efluente, lo cual lo hace deseable para su reuso directo o descarga.
Las membranas pueden estar inmersas directamente en el reactor biolégico, lo
gue resulta en un sistema que es mucho mas pequefio en tamafio que las
plantas terciarias convencionales.

El proceso aerobio produce olores minimos.

Produce agua de alimentacion de 6smosis inversa ideal con un SDI< 3.

El costo es competitivo con las tecnologias convencionales.

Tiene un disefio simple y eficiente.

La limpieza in-situ simplifica la operacion del sistema y el mantenimiento.

La principal desventaja que presenta esta tecnologia, es que se le considera una

tecnologia cara en cuanto a inversion se refiere, aunque a largo plazo puede resultar

una muy buena opcion.

86



CAPITULO 3. CASO DE ESTUDIO

CAPITULO 3. CASO DE ESTUDIO

3.1 DESCRIPCION DE LA PTAN

3.1.1 INTRODUCCION

La Planta de Tratamiento de Aguas Negras (PTAN) objeto de este estudio, inicié sus
operaciones en 1985. La planta esta dirigida a abastecer los servicios auxiliares de una
de las refinerias existentes en México. Esta planta tiene una capacidad de tratamiento
de agua residual de disefio de 900 L/s.

Con esta planta se contribuye al mejoramiento ecologico en tres aspectos: 1) reciclando
aguas residuales principalmente domésticas, 2) reduciendo el consumo de agua potable
al aprovechar las aguas tratadas para distintos usos en la refineria y 3) abasteciendo a
la industria local de una parte del agua tratada.

3.1.2 DESCRIPCION DEL PROCESO DE TRATAMIENTO

CARCAMOS DE BOMBEO
El primer punto del proceso se realiza en los carcamos de bombeo, donde se efectia
un tratamiento preliminar cuyo objetivo es la proteccién del equipo de bombeo, asi

como facilitar los pasos subsecuentes del proceso.

El pretratamiento realizado en estos lugares inicia con la Caja Receptora, que controla

el flujo de entrada del agua directamente del colector sanitario.

Este pretratamiento consta de dos operaciones basicas:

87



g UN /Mg

POSG IE

CAPITULO 3. CASO DE ESTUDIO

er

1) DESBASTE O CRIBADO:

Consiste en eliminar objetos solidos mayores que arrastra el agua, como ramas, trapos,
bolsas de plastico, etc. Esto se realiza mediante rejillas metalicas donde se eliminan

gruesos de hasta ¥ de pulgada de diametro.

2) DESARENADO:

Las areniscas hasta de 0.2 mm de didmetro son eliminadas por sedimentacién durante
Su paso a través de canales desarenadores de fondo prismatico, con capacidad entre
los 300 y 450 litros por segundo cada uno. Concluido este proceso, el agua se recibe en
una fosa humeda, de donde es enviada a la planta utilizando bombas de turbina vertical

con impulsores tipo tazén.

PLANTA DE TRATAMIENTO

En la Planta de Tratamiento, las aguas negras son recibidas en dos tanques
reguladores (TI1y TI2), con una capacidad de almacenamiento de 6240 y 15900 metros
cubicos de agua respectivamente. Dicho volumen se mantiene uniforme durante las 24
horas del dia para evitar efectos al proceso. Con el objeto de prevenir que el agua
adquiera caracteristicas sépticas, estos tanques cuentan con un sistema continuo de

inyeccion de aire en el fondo que mantiene un mezclado homogéneo del agua.

La planta cuenta con tres trenes de proceso con capacidad de 300 litros por segundo
cada uno interconectados entre si, los cuales son alimentados por una caja
distribuidora. Antes de que el agua pase por dicha caja, atraviesa un medidor de flujo

tipo Parshall para medicion de flujo.

Los datos de calidad de agua negra que se muestran en la Tabla 3.1 son resultados
histéricos de tres afios de muestreo y andlisis. Las promedios obtenidos corresponden a

88



g UN /M&3 )
- CAPITULO 3. CASO DE ESTUDIO

muestras colectadas en el Parshall de la PTAN, lo cual representa un mezcla del agua
que se recibe en los tanques TI1 y TI2, que constituye el influente de aguas residuales

enviado a los trenes de tratamiento de la PTAN.

Tabla 3.1. Datos histéricos de calidad de agua negra colectada en la
PTAN
. Promedio [Desviacion _ .
Parametro Unidades Maximo|Minimo
Parshall estandar

pH 7.2 0.2 7.6 6.7
Temperatura °C 23.2 1.7 26.3 19.0
DBOs mg/L 202 42 288 118
DQO mg/L 325 35 395 242
Solidos en

y mg/L 278 73 434 121
suspension totales
Fosfatos mg/L 21.2 3.5 30.7 17.3
Dureza total mgCaCOs/L 334 13 357 304
Alcalinidad total mgCaCOs/L 315 29 417 248
Grasas y aceites mg/L 5.9 3.0 20.6 1.7
Solidos

mL/L 5.0 3.3 24.0 3.4

sedimentables

SAAM mg/L 21.6 2.8 31.8 16.6

El primer elemento de cada tren de proceso es el clarificador primario (SD-01 A/B/C),

cuyas caracteristicas son:

Tabla 3.2. Caracteristicas del Sedimentador Primario de la PTAN
Forma del | Circular

tanque

Dimensiones | diametro = 32 metros
altura = 4.42 metros
Capacidad | 3,500 m*

89



CAPITULO 3. CASO DE ESTUDIO

En él tiene lugar el tratamiento primario, que se hace por sedimentacién gravitacional,
reduciendo aproximadamente el 35 % de los sdlidos en suspension por medio de
rastras y desnatadoras. Para ello el equipo cuenta con alimentadores radiales y
deflectores que evitan las turbulencias o corrientes de corto circuito que pudieran
impedir la decantacion del sobrenadante y sedimentacién de parte de los sélidos. Los
lodos recolectados se envian a un carcamo de lodos para su posterior envio a un
colector sanitario, ya que actualmente la Planta Tratadora de Lodos se encuentra en

desuso.

El segundo elemento es el reactor de oxidacion biolégica (RB-01 A/B/C), cuyas

caracteristicas son:

Tabla 3.3. Caracteristicas de los Reactores Biol6gicos de la PTAN
Forma del | Rectangular

tanque

Dimensiones | Largo = 67 metros
Ancho = 45 metros
Altura = 4.5 metros
Capacidad | 13, 500 m®

En él tiene lugar el tratamiento secundario 6 biolégico por Lodos Activados. Para este
proceso de tipo aerobio, la oxigenacion que se requiere se proporciona mediante ocho

aeradores mecanicos superficiales por cada reactor.

El licor mezclado es enviado hacia los clarificadores secundarios (SD-02 A/B/C), donde
se lleva a cabo la sedimentacién de los sélidos suspendidos. Estos sedimentadores son
iguales a los primarios en cuanto a equipo y sélo difieren de ellos en sus caracteristicas,

gue son las siguientes:

90



CAPITULO 3. CASO DE ESTUDIO

Tabla 3.4. Caracteristicas del Sedimentador Secundario de la PTAN
Forma del | Circular

tanque

Dimensiones | Diametro = 39.6 metros
Altura = 4.42 metros
Capacidad | 5,000 m*

Una parte del sedimento obtenido se recircula al reactor y el resto se envia hacia el

carcamo de lodos para su posterior envio al colector sanitario.

El agua que sale de este clarificador pasa por una desinfeccién través de una cloracion
en linea, con lo que se obtiene la calidad de agua adecuada para su envio a la refineria.
Este envio se realiza a través de un ducto de 30 pulgadas de diametro que recorre un
trayecto de 33 kildbmetros. El desnivel existente entre la PTAN y la refineria, con una
diferencia de 150 metros, permite que el agua sea transportada so6lo por efecto de la
gravedad sin necesidad de bombeo.

Ya en la refineria, el agua tratada se utiliza para los servicios auxiliares de enfriamiento,

contraincendio y riego.

PLANTA TRATADORA DE LODOS

La PTAN cuenta con una planta tratadora de lodos que se localiza dentro de sus
instalaciones y que actualmente se encuentra fuera de servicio debido a causas que se
mencionaran posteriormente. En esta planta se realizaba el proceso de tratamiento de
los lodos de desecho de la PTAN. El proceso y los equipos principales con los que

cuenta dicha planta son los que se describen a continuacion:

El proceso de tratamiento de lodos de desecho iniciaba en el Espesador Primario (SD-

03A) cuyas caracteristicas son las que muestran a continuacion:

91



CAPITULO 3. CASO DE ESTUDIO

Tabla 3.5. Caracteristicas del Espesador Primario de la Planta de Lodos
Forma  del | Circular

tanque

Dimensiones | Didmetro = 24 metros
Altura = 3 metros
Capacidad | 1360 m®

En este equipo, se realizaba el espesamiento de los lodos provenientes de los
clarificadores primarios y secundarios de la PTAN por sedimentacion gravitacional, para
posteriormente bombear el sedimento obtenido hacia los digestores aerobios (RB-02

A/B), cuyas caracteristicas son:

Tabla 3.6. Caracteristicas de los Digestores de la Planta de Lodos
Forma del tanque | Rectangular

Dimensiones Largo = 51 metros
Ancho = 36 metros
Profundidad = 4.5 metros
Capacidad 8210 m® c/u

En éstos, los lodos espesos se degradaban hasta su estabilizacion por digestion

aerobia.

Finalmente, los “lodos digeridos” se concentraban nuevamente en el Espesador
Secundario (SD-03B), de iguales caracteristicas que el primario, para facilitar su manejo

y disposicion final.

Una vez concluido el tratamiento, los lodos se enviaban a través de un lododucto hasta

un terreno para su secado Yy disposicion final.

92



CAPITULO 3. CASO DE ESTUDIO

La localizacion de los equipos principales ya mencionados pertenecientes a la PTAN del
caso en estudio, incluyendo la planta tratadora de lodos, se muestra en el plano de

localizacion general (Plot Plan) de la siguiente figura.

CBL: CASETA DE BOMBEQ DE LODOS
CS: CASETA DE SOPLADORES
CV: CASETA DE VALVULAS

G: GENERADOR

SUBESTACION

/ RB-01A RB-01B RB-01C
1 [
': 1 [

b

CASETS DE

PLANTA DE LODOS CLORACISN

AT TRy

N _E RI]B_-(L1|2A _IJ_LI E RBIEB _IJT

Figura 3.1. Plot Plan de la Planta de Tratamiento de Aguas Negras

93



g B 'PN 4}‘!{13; |
— CAPITULO 3. CASO DE ESTUDIO

3.2 CONVERSION DE LA PLANTA DE LODOS A PLANTA
TRATADORA DE AGUAS

3.2.1 SITUACION ACTUAL

La planta tratadora de lodos con que cuenta la PTAN fue construida en 1996, dandose
el arranque de su operacion hasta 1997. Actualmente esta planta se encuentra en
desuso debido a un convenio efectuado con el Estado y gobierno local, donde éstos se
comprometen a recibir y tratar los lodos de desecho provenientes de la PTAN a cambio
de entregar una porcion del agua tratada para aprovechamiento de otros sectores
industriales del Estado.

Es por lo anterior, que en la actualidad los lodos de desecho provenientes de los
sedimentadores primarios y secundarios, son recibidos en el carcamo de lodos de
donde son bombeados a un colector sanitario donde se retnen con las aguas

municipales para dirigirse a una planta de tratamiento perteneciente al gobierno estatal.

Debido a esto, toda la infraestructura perteneciente a esta planta tratadora de lodos se
encuentra actualmente desaprovechada, por lo cual podria utilizarse para algun otro

propésito, ya que toda esta infraestructura esta en general en buen estado.

Como se puede observar en lo mencionado en el apartado anterior, los equipos
pertenecientes a la planta tratadora de lodos son similares a los equipos con que
cuentan los tres trenes de tratamiento de aguas residuales, por lo que no es dificil
concebir el poder llegar a convertir esta planta en un cuarto tren de tratamiento de

aguas, lo que produciria un beneficio tanto para la PTAN como para la Refineria.

94



g UN /Mg

POSG IE

er

CAPITULO 3. CASO DE ESTUDIO

3.2.2 DESCRIPCION GENERAL DE LA PROPUESTA

Con base en el hecho de que la planta de tratamiento de lodos tiene un disefio

conceptual semejante a una planta tratadora de aguas negras, es factible postular la

transformacioén o conversién de la planta de lodos en un sistema de tratamiento de

aguas negras, utilizando los equipos e infraestructura presentes en la misma. Las bases

de conversion se centran en los siguientes puntos:

Los digestores aerobios de lodos cuya funcién era digerir y estabilizar los lodos
de desecho provenientes de la PTAN para su posterior disposicion, pueden ser
utilizados como reactores de aeracion para el tratamiento de aguas negras.

Los espesadores, que tenian la funcion de concentrar los lodos para un mejor
manejo de los mismos, pueden ser empleados como clarificadores.

Las bombas de los espesadores estan disefiadas para manejar lodos con
concentraciones iguales e incluso mayores a las concentraciones manejadas en
un sistema de tratamiento de aguas negras.

Los aeradores superficiales presentes en los digestores tienen la misma funcién
de transferir oxigeno a los reactores, tanto en tratamiento de lodos como para
tratamiento biologico de agua negras.

El arreglo general de tuberias existente puede ser empleado practicamente en su

totalidad.

La infraestructura actualmente existente en la planta de lodos a convertir es la siguiente:

Tabla 3.7. Lista de instalaciones y dimensiones de los sistemas.
No.
EQUIPO Unidades TAG TIPO CAPACIDAD

Largo=51m